令和６年１２月吉日

団 体 長 様

団体指導者 様

東 北 吹 奏 楽 連 盟

理事長  鈴 木 芳 夫

（公印省略）

令和６年度 第３６回東北吹奏楽指導者講習会の開催について

（ご案内）

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

貴殿におかれましては、日頃より、当吹奏楽連盟の活動に対しまして、格段のご

支援ご協力を賜わりまして、厚く御礼申し上げます。

このたび、令和６年度 第36回東北吹奏楽指導者講習会を下記の要項のとおり、福

島県須賀川市の須賀川市文化センターで、開催することになりました。

本年度は、『 新時代への吹奏楽 ～転換期こそ、初心に帰ろう～ 』と題し、福島

県吹奏楽連盟が企画いたしました。バンド指導の基礎から音楽作り、実践事例など

について、本音で語り合うことに主眼をおき、各方面に精通している講師陣をお招

きして講座を開設いたします。

つきましては、次の通り、開催要項をご送付いたしますので、貴団体の指導者の

方々の参加につきまして、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

〈問い合わせ先（福島県吹奏楽連盟事務局 田中邦裕）〉

〒971-8151 福島県いわき市小名浜岡小名字山田作 9-1 福島県いわき市立小名浜第一中学校内

E ﾒｰﾙ：fukushimaken.suiren@gmail.com

 お問い合わせはなるべく Eメールでお願いします。

mailto:fukushimaken.suiren@gmail.com

令和６年度 第３６回東北吹奏楽指導者講習会 開催要項
１ 期  日   令和７年２月１５日（土）～１６日（日）

２ 会  場   須賀川市文化センター

３ 主  催   東北吹奏楽連盟

４ 後  援   福島県教育委員会、須賀川市教育委員会、福島県小学校長会

福島県中学校長会、福島県高等学校長協会、福島県高等学校文化連盟

５ 協  力   ヤマハミュージック・ジャパン

６ 主  管   福島県吹奏楽連盟

７ テ ー マ   新時代への吹奏楽 ～転換期こそ、初心に帰ろう～

８ 講  師（敬称略、五十音順）

青 田 公 子   （福島県南相馬市立石神第二小学校教諭）

アンドレ・アンリ  （東京音楽大学教授、トランペット奏者）

江 口 和 輝   （福島県いわき市立錦中学校講師）

大 町 正 浩   （福島県いわき市立平第三小学校教諭）

加 養 浩 幸   （東海大学客員准教授・指揮者）

小 塚   類   （指揮者）

小 針 絢 子   （声楽家）

嶋 崎 雄 斗   （打楽器奏者）

永 井   公   （福島県いわき市立汐見が丘小学校教諭）

根 本 直 人   （福島県吹奏楽連盟副会長兼音楽監督）

野 津 如 弘   （常葉短期大学教授・指揮者・指導者）

９ 講座内容

ウエルカムコンサート

福島県吹奏楽アカデミーバンド ＆ アンドレ・アンリ氏によるステージ

講座Ⅰ：美しいフォルテの作り方（大編成）            （講師：加養 浩幸）

講座Ⅱ：少人数のために（レパートリーの充実）    （講師：根本 直人・江口 和輝）

講座Ⅲ：トランペットクリニック              （講師：アンドレ・アンリ）

講座Ⅳ：部活動の地域移行について                （講師：野津 如弘）

講座Ⅴ：正しい呼吸法                      （講師：小針 絢子）

講座Ⅵ：初心者に対する講座        （講師：青田 公子・大町 正浩・永井 公）

講座Ⅶ：情報交換研修会「広げよう東北吹奏楽仲間の輪」

講座Ⅷ：ポップスの効果的な演奏                 （講師：嶋崎 雄斗）

講座Ⅸ：スコアからいかに音楽を読み取るか            （講師：小塚  類）

ファイナルコンサート

 福島県立磐城高等学校によるステージ

10 モデルバンド＆演奏団体

大編成バンド ： 帝京安積高等学校、福島県立郡山高等学校、福島県立磐城高等学校

福島県立いわき湯本高等学校、福島県立いわき光洋高等学校

小編成バンド ： 福島県立郡山東高等学校、福島県立須賀川桐陽高等学校

小学生バンド ： 郡山市立大島小学校

一般バンド  ： Risaia Madre Dio Brass

11 受 講 料

２日間 ８，０００円（１日のみの参加でも同額）

※東北各県吹奏楽連盟加盟団体指導者の受講料：各団体１名まで６，０００円

（差額の２，０００円分は東北吹奏楽連盟より補助。ただし、部員・団員を除く）

同一団体から複数名受講の場合、２人目からは８，０００円

12 情報交換研修会参加費   一人 ７，０００円（情報交換研修会のみの参加も可能）

13 申込方法

①下記のＵＲＬまたはＱＲコードより、申込フォームに必要事項を入力し送信してください。

東北吹奏楽連盟加盟団体の団体コード（６桁）が必要です。

福島県吹奏楽連盟のホームページからもアクセス可能です。

Ｕ Ｒ Ｌ ： https://forms.gle/596WMeTfB7g2k3Bw6

②受講料と情報交換研修会の合計金額を、下記の振込先までお振込みください。

なお「どちらか１日目のみの受講」でも受講料は全額となります。

振 込 先 ： 東邦(トウホウ)銀行 平西(タイラニシ)支店 口座番号 １１８６６９１

福島県吹奏楽連盟 理事長 田母神貞子(タモガミテイコ)

③上記の振込明細書をＰＤＦデータとして添付し、下記アドレスまでご送信ください。

なお、メールの件名は「６０１１０１Ａ田中邦裕」のように、団体コード＋アルファベット＋個

人名としてください。

アドレス ： fukushimaken.suiren@gmail.com

※第一顧問はＡ、第二顧問はＢ、第三顧問はＣ、大学の部および職場・一般の部員・団員はＤ

第一・第二・第三は、団体内の立場ではなく、本講習会の申込順です。

東北各県吹奏楽連盟加盟団体におけるＡの方の参加料を「６，０００円」といたします。

※東北吹奏楽連盟加盟団体以外の団体（団体コードのない団体）の指導者および個人が参加される

場合は、通帳に記載される振込人欄（カタカナ１０文字）で個人が特定しやすいよう略称を工夫

してください。（ｼﾁｮｳｿﾝﾘﾂやｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬ等を記入すると、個人を判別できません。

※上記①～③を、令和７年１月３１日（金）までにお済ませください。

14 宿泊申込

  宿泊を希望される方は、大営観光(株)へ申込みください。※各自で手配いただいてもかまいません。

15 そ の 他

○郵送や電話・ＦＡＸでの受付はいたしません。

○講習会に先立って、講師の先生方にご質問がございましたら、申込フォームの質問欄に、質問し

たい講師の先生のお名前、質問内容、質問者氏名をご記入ください。

○申込提出後に、参加取消や申込内容変更がある場合、事前にメールにてご連絡ください。なお、

変更に伴って返金が発生する場合は、口座振込で対応いたします。この場合の手数料については、

返金する金額から受領させていただきます。

○２月１０日（金）以降の取消・変更の場合は、払い戻しいたしません。

○駐車場は、講習会会場の駐車場をご利用ください。

16 講習会事務局

〒971-8151 福島県いわき市小名浜岡小名字山田作９－１

いわき市立小名浜第一中学校内 福島県吹奏楽連盟 事務局長  田中 邦裕

Mail : fukushimaken.suiren@gmail.com

https://forms.gle/596WMeTfB7g2k3Bw6
mailto:fukushimaken.suiren@gmail.com
mailto:fukushimaken.suiren@gmail.com

17 日程詳細

【２月１５日（土） １日目】

時間 内容 会場

11:30～11:50 受 付 ロビー

11:50～12:30 【ウエルカムコンサート】

① 福島県アカデミーバンド（指揮：根本 直人先生）

② アンドレ・アンリ先生による特別ステージ

  演奏：Risaia Madre Dio Brass  指揮：田母神貞子先生
講習会のオープニングは、昨年度より取り組んでいます『福島県アカデミー』の福島

県5支部の合同演奏と講師のアンドレ・アンリ先生とRisaia Madre Dio Brassのコラ

ボレーションステージです。受講者の皆さんに歓迎の意を込めましてスペシャルコン

サートをお楽しみください。

大ホール

12:35～12:45 開会行事 大ホール

12:45～14:15 【講座Ⅰ】 美しいフォルテの作り方

 講 師：加養 浩幸 先生

 モデル：帝京安積高等学校・福島県立郡山高等学校
吹奏楽指導の名匠、加養浩幸先生に大編成の音のブレンドによる美しいフォルテの作

り方の秘訣を・・・。モデルバンドは、帝京安積高校等学校・福島県立郡山高等学校

です。普段では出せない隠し味をご堪能ください。

大ホール

【講座Ⅱ】 少人数バンドのために（レパートリーの充実）

 講 師：根本 直人 先生、江口 和輝 先生

 モデル：福島県立郡山東高等学校
講習会のオープニングを指揮した根本先生と、江口和輝先生による小編成での演奏方

法を見事実現します。少人数であきらめていた名曲をあなたのバンドで実現できる裏

技や魔法の講習会です。

小ホール

14:30～16:00 【講座Ⅲ】 トランペットクリニック ～公開レッスン～

 講 師：アンドレ・アンリ 先生

 モデル：福島県吹奏楽連盟加盟団体より９人
地元の中学生や高校生のトランペット受講生をアンドレ・アンリ先生が、公開レッス

ンを行います。

大ホール

【講座Ⅳ】 部活動の地域移行について

 講 師：野津 如弘 先生

 指導者：小学生の部…天野美和子先生

     中学生の部…齋藤のり子先生・本田 純也先生

部活動の地域移行に向けて、現状と課題について本音でトークします。

小ホール

16:15～17:15 【講座Ⅴ】 正しい呼吸法

 講 師：小針 絢子 先生

 バンド：福島県立須賀川桐陽高等学校
声楽家の小針絢子先生を迎え正しい呼吸法に音の出し方によって音ができて変化す

る様子をお楽しみください。

大ホール

【講座Ⅵ】 初心者に対する講座

 講 師： 青田 公子先生・大町 正浩先生・永井  公先生

 モデル：郡山市大島小学校

楽器を初めて持った初心者へのアプローチをどんな言葉かけや指導法が効果的、初心

者の子供たちがどのように変わるか、学校に戻ってすぐ実践できる講座です。

小ホール

19:00～21:00 【講座Ⅶ】 情報交換研修会

広げよう東北吹奏楽仲間の輪 ※会場からホテルまでバス準備

東北各県の指導者・先生方と熱く語り合います。そして仲間の輪を広げましょう。

郡山

ビューホテル

【２月１６日（日） ２日目】

時間 内容 会場

9:00～ 9:30 受 付 ロビー

9:30～11:00 【講座Ⅷ】 ポップスの効果的な演奏

 講 師：嶋崎 雄斗 先生

 モデル：Risaia Madre Dio Brass

打楽器奏者の嶋崎雄斗先生をお迎えし、ポップスの効果的な演奏法をアド

バイスしていただきます。

小ホール

【講座Ⅸ】 スコアからいかに音楽を読み取るか

 モデル：福島県立いわき湯本高等学校・いわき光洋高等学校

 講 師：小塚  類 先生

吹奏楽指導者で指揮者の小塚 類先生から、スコアから多角的・多面的な指

導からスコアの表現方法のアドバイスをいただきましょう。

大ホール

11:15～11:45 【ファイナルコンサート】

 演 奏：福島県立磐城高等学校

 指 揮：橋本 葉司 先生
講習会のフィナーレは、福島県が誇る福島県立磐城高等学校がお送りします｢ファイ

ナル・コンサート｣です。クラシックやポップスあり、磐城高等学校のスペシャル演

奏です。福島の素晴らしいサウンドをお楽しみください。

大ホール

11:50～12:00 閉会行事 大ホール

【お願い】

・会場から郡山市内のホテルまで送迎バスを準備しております。（片道500円）当日会場で徴収します。

参加申込書にご記入ください。当日申込みでも大丈夫です。

・申込につきましては、現金書留などの方法には応じかねます。また講座振込に係る手数料は、各自で

ご負担くださるようお願いします。

・駐車場につきましては、会場の須賀川文化センター・須賀川アリーナの駐車場をご利用ください。ま

た会場から郡山ビューホテルまで、送迎バスを準備しております。(片道500円)当日会場で徴収いたし

ます。申込みの際、チェックください。※当日申込みでも大丈夫です。